ATA DA QUINGENTÉSIMA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CCN  2

Às quatorze horas e trinta e sete minutos do dia vinte e um de outubro do ano de 3

dois mil e vinte, através do aplicativo Google Meet, sob a presidência do Professor 4

Edmilson Miranda de Moura, Diretor do Centro de Ciências da Natureza, realizou-se 5

a quingentésima trigésima nona reunião ordinária do Conselho Departamental do 6

Centro de Ciências da Natureza. Estiveram presentes os Conselheiros: Ana Luisa 7

Meneses Lage do Nascimento, Antonio Kelson Vieira da Silva, Aurenívia Bonifácio 8

de Lima, Benedito Batista Farias Filho, Cláudia Minervina Souza Cunha, Cleidinaldo 9

Aguiar Souza, Daniel Barbosa Liarte, Edivan Carvalho Vieira, Fernando Ferraz do 10

Nascimento, Filipe Ribeiro Formiga Teixeira, Herbert de Sousa Barbosa, Ivan 11

Saraiva Silva, Ítalo Dowell Lira Melo, Jackelya Araújo da Silva, Jefferson Cruz dos 12

Santos Leite, Jóina Freitas Borges, Jonas da Silva Nascimento, Juan Carlos 13

Cisneros Martinez, Kelson Rômulo Teixeira Aires, Laurindo de Sousa Britto Neto, 14

Liane Mendes Feitosa Soares, Lucia da Silva Fontes, Luciana Nobre de Abreu 15

Ferreira, Mariana Helena Chaves (em substituição ao titular), Miguel Arcanjo Costa, 16

Naise Mary Caldas Silva, Paulo Renato Silva de Carvalho, Raimundo Santos Moura, 17

Ricardo Gondim Sarmento, Rodrigo de Melo Souza Veras, Valmária Rocha da Silva 18

Ferraz, Wedson de Medeiros da Silva Couto e William Mikio Kurita Matsumura. 19

Inicialmente o Presidente cumprimentou a todos e colocou a ata da reunião anterior 20

em votação a qual foi aprovada por maioria de votos sendo registradas cinco 21

abstenções. Em seguida a ORDEM DO DIA. Ponto único de pauta: Escolha da 22

Comissão Eleitoral para coordenar Consulta a Comunitária Universitária do CCN 23

para eleição de Diretor e Vice-Diretor, para o quadriênio 2021/2025. Foram 24

indicados os nomes dos servidores Raimundo Santos Moura, Cláudia Adriana de 25

Sousa Melo, Ítalo Dowell Lira Melo e Vinicius Ponte Machado para membros titulares 26

da comissão e os servidores Cláudia Minervina Souza Cunha, Ivan Saraiva Silva, 27

Jean Cáudio Santos Costa e Vitaliano de Souza Amaral para membros suplentes da 28

comissão. Decisão do conselho: aprovado por vinte e sete votos e duas 29

abstenções. Não havendo mais nada a tratar o Presidente agradeceu a presença de 30

todos e encerrou a reunião e, para constar, eu, Sanmya Patricia Silva Santos 31

____________ Secretária Administrativa do CCN, lavrei a presente Ata, que depois 32

de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais 33

Conselheiros presentes. Teresina, 21 de outubro de 2020.  34

Edmilson Miranda de Moura  _________________________________________ 35

Alexandre de Castro Maciel   ____________________________________________ 36

Ana Luisa Lage Meneses do Nascimento___________________________________  37

Antônio Kelson Vieira da Silva   __________________________________________ 38

Aurenívia Bonifácio de Lima _____________________________________________ 39

Benedito Farias da Silva Filho____________________________________________ 40

Cláudia Minervina Souza Cunha _________________________________________ 41

Cleidinaldo Aguiar Souza _______________________________________________ 42

Daniel Barbosa Liarte __________________________________________________ 43

Edivan Carvalho Vieira _________________________________________________ 44

Fernando Ferraz do Nascimento _________________________________________ 45

Filipe Ribeiro Formiga Teixeira __________________________________________ 46

Herbert de Sousa Barbosa ______________________________________________ 47

Ivan Saraiva da Silva __________________________________________________ 48

Ítalo Dowell Lira Melo __________________________________________________ 49

Jackelya Araujo da Silva  _______________________________________________ 50

Jefferson Cruz dos Santos Leite _________________________________________ 51

Jóina Freitas Borges __________________________________________________ 52

Jonas da Silva Nascimento  _____________________________________________ 53

Juan Carlos Cisneros Martinez __________________________________________ 54

Kelson Rômulo Teixeira Aires ___________________________________________ 55

Laurindo de Sousa Britto Neto ___________________________________________ 56

Liane Mendes Feitosa Soares ___________________________________________ 57

Lucia da Silva Fontes __________________________________________________ 58

Luciana Nobre de Abreu Ferreira _________________________________________ 59

Mariana Helena Chaves ________________________________________________ 60

Miguel Arcanjo Costa __________________________________________________ 61

Naise Mary Caldas Silva  _______________________________________________ 62

Paulo Renato Silva de Carvalho__________________________________________ 63

Raimundo Santos Moura  _______________________________________________ 64

Ricardo Gondim Sarmento ______________________________________________ 65

Rodrigo de Melo Souza Veras ___________________________________________ 66

Valmária Rocha da Silva Ferraz __________________________________________ 67

Wedson de Medeiros da Silva Couto ______________________________________ 68

William Mikio Kurita Matsumura __________________________________________ 69